ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 392 de 2021

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Requer a contratação de intérpretes de Língua

Brasileira de Sinais (Libras) para equipes de

comunicação da câmara e da prefeitura”.

O vereador subscrito, requer de Vossa Excelência conforme Regimento Interno deste

Parlamento, após a aprovação dos pares, a CONTRATAÇÃO, PARA ESSA CASA, DE INTÉRPRETES DE

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) INTEGRANTES DA EQUIPE DE COMUNICAÇÃO DESTA CÂMARA

E QUE ENCAMINHE OFÍCIO AO SENHOR PREFEITO, ANDERSON DE PAULA, COM CÓPIA AO SETOR

COMPETENTE SOLICITANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS INTERPRETES TAMBÉM PARA A

PREFEITURA.

 Segundo dados da Organização Mundial da Saúde - OMS, no Brasil existem

aproximadamente 28 milhões de pessoas com algum nível de deficiência auditiva, o que equivale a

14% da população brasileira. Ou seja, trata-se de um número bastante relevante.

 Acresce que, diante da representatividade que esses números significam torna-se

imprescindível que o poder Executivo e o Legislativo municipal se adéque a realidade existente

também no nosso município fazendo-se necessária a imediata contratação dos referidos

profissionais, de modo a garantir a inclusão e acessibilidade das pessoas que tiveram suas

necessidades ignoradas até o momento.

 A necessidade dos profissionais no momento das sessões da câmara legislativa e em todas as

comunicações é medida de urgência. Necessidade também existente nas comunicações da prefeitura

municipal.

 No intuito de dar espaço e respeito a todos os quirinopolinos é que conto com a aprovação

de todos os pares.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 14 de dezembro de 2021.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2373